
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

CONSIGLIO DEI DELEGATI

Deliberazione N. 8 del 12/12/2023

Oggetto: ART. 34 DELLO STATUTO CONSORTILE. AUTORIZZAZIONE 
ALL’ESERCIZIO PROVVISORIO.

L’anno duemilaventitré addì dodici, del mese di dicembre, alle ore 17.00, presso la sede
del Consorzio di Bonifica della Nurra, sita in Sassari, via Rolando n. 12, convocato con avviso
telefonico  /  e-mail  prot.  n.  9403  del  30.11.2023,  si  è  riunito  in  seconda  convocazione  il
Consiglio dei Delegati nella persona dei sigg.

Presenti Assenti
1 ALFONSO Cristian X
2 DESOGOS Antonia Agostina X
3 GOBBATO Massimiliano X
4 IDINI Antonio X
5 MANNU Angelo X
6 NONNE Mario X
7 OLMEO Angelino X
8 COL Antonio Giovanni X
9 PADDEU Antonio X
10 PIRAS Mario X
11 PORQUEDDU Mauro X
12 RUGGIU Alessandro X
13 SABA Giovanni X
14 SANNA Pier Gerolamo X
15 SERRA Antonio X
16 ZIRATTU Pietro X

Presiede  la  seduta  il  sig.   Pietro  Zirattu,  Presidente  del  Consorzio,  assistito  dal  Dr.  Ing.
Francesco Paolo Naccari, Direttore Generale ad interim, con funzioni di segretario.

Assistono  alla  seduta  il  Dr.  Antonello  Piga,  Direttore  dell’Area  Amministrativa,  il  Dr.  Carlo
Claudio Pellas, Capo Settore AA. GG., il Dr. Roberto Mele, il Dr. Gian Lodovico Giulio Careddu e
il Rag. Roberto Mario Erre, rispettivamente Presidente e componenti del Collegio dei Revisori
dei Conti.



Il  Presidente,  constatata  la  regolarità  della  convocazione  e  verificato  che  la  riunione  del
Consiglio dei Delegati risulta regolarmente insediata ex art. 6 dello Statuto consortile, introduce
l’argomento di cui all’oggetto.

IL CONSIGLIO DEI DELEGATI

Vista la L.R. 23.05.2008, n. 6 "Legge-Quadro in materia di Consorzi di Bonifica" e ss.mm.ii;

Visto il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 2242/DECA 49 del
22.07.2022, con cui ai sensi e per gli effetti dell’art. 25 comma 3 della LR 6/2008, è stato
disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica della Nurra per il
quinquennio  2022-2027  decorrenti  dall’avvenuta  emanazione  del  medesimo  Decreto  con
contestuale proclamazione degli eletti; 

Visto lo Statuto consortile approvato con deliberazione del Consiglio dei Delegati  n. 13 del
15.12.2008 e ss.mm.ii.;

Visto in particolare l’art. 34 dello Statuto consortile, secondo il quale:

“1) Qualora al primo gennaio di ogni anno il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario
dell’anno di  riferimento sia  stato deliberato dal Consiglio  dei  Delegati  ma non sia divenuto
ancora esecutivo lo stesso Consiglio dei Delegati, su apposita proposta adottata dal Consiglio di
Amministrazione,  delibera  il  ricorso  all’esercizio  provvisorio.  Questo  non  può  avere  durata
superiore a quattro mesi e dovrà comportare mensilmente una spesa per ciascun capitolo di
bilancio non superiore a un dodicesimo di quello indicato nel bilancio di previsione deliberato.

2) Ove invece il Bilancio di Previsione non sia stato deliberato dal Consiglio dei Delegati il ricorso
all’esercizio provvisorio è autorizzato, con le procedure di cui al primo comma, sulla base del
bilancio dell’esercizio precedente tenuto conto delle correlative variazioni”;

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 83 del 24.11.2023 con la quale il
Consiglio  di  Amministrazione  propone  al  Consiglio  dei  Delegati  di  autorizzare  il  ricorso
all’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 34 del vigente Statuto;

Richiamata la propria Deliberazione n. 07 del 12.12.2023 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per l’esercizio 2024;   

Ravvisato che la suddetta deliberazione è soggetta al controllo di legittimità ex art. 40, comma
1, lettera d), della L.R. 6/2008;

Atteso che,  al  fine  di  garantire  la  continuità  dei  servizi  e  la  loro  gestione  nelle  more del
controllo di legittimità da parte del competente Assessorato regionale del Bilancio di previsione
sopra richiamato, è opportuno prevedere il ricorso all’esercizio provvisorio;

Sentito il Direttore Generale ad interim per quanto di sua competenza;

Visto  il  risultato  della  sotto  indicata  votazione,  accertata  dal  Presidente  ed  espressa
sull’argomento nei modi di legge: 

- Presenti e votanti: n. 14
- Favorevoli: n. 14
- Contrari: n. //
- Astenuti: n. //

DELIBERA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  autorizzare, ai  sensi  dell’articolo 34 dello Statuto consortile, l’esercizio provvisorio del
Bilancio di previsione per l’esercizio 2024 e, comunque, per non oltre il 30.04.2024;

3. di trasmettere la presente deliberazione all’Assessorato dell’Agricoltura e della Riforma Agro-
Pastorale ai sensi degli artt. 40 e 41 della L.R. n. 6/2008;

4. di incaricare dell'esecuzione della presente deliberazione l’Area Amministrativa del Consorzio



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE      IL DIRETTORE GENERALE A.I.  

(Sig. Pietro Zirattu)  (Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari)

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 7, punto 8), dello Statuto consortile.

                                 Il Direttore Generale A.I.   
(Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari)

Avverso il  presente  provvedimento  è ammessa opposizione da proporsi  al  Consiglio  dei  Delegati  del
Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti dal primo giorno pubblicazione (art. 42,
comma 1, L.R. n. 6/2008).


